

Time: 2 Hrs

Marks: 60

N.B.:

1. Attempt any five questions from Question No. 1 to Question No.8. Question No. 9 is compulsory.
2. Marks are indicated against each question.
3. Students answering in regional language should refer in case of doubt to the main text of paper in English.

1. Elaborate Piaget's theory of cognitive development in detail.
2. What is growth and development? Elucidate any **six** principles of growth and development.
3. 'Experimental method is a scientific method to study human development.' Justify with reference to the merits of experimental method.
4. What is maturation? Explain its educational implications.
5. 'Parenting styles have a great impact on child development.' Justify the statement with reference to any **two** parenting styles.
6. What are the states of Identity crisis with reference to Marcian theory? State it's educational implications.
7. Explain Child development as a multidimensional concept within a pluralistic society with respect to physical, emotional and social aspects.
8. 'Genes are responsible and play an important role in the transmission of characters from one generation to another'. Justify.
9. Attempt briefly **any two** of the following:-
  - a) Types of Self Esteem
  - b) Ecological system according to Urie Brofenbrenner
  - c) Physical and emotional characteristics of adolescents
  - d) Merits of Cross-Cultural Approach of studying human development.

\*\*\*\*\*



## मराठी अनुवाद

वेळ: २ तास

गुण: ६०

१. पियाजेटच्या संज्ञानात्मक विकासाच्या सिद्धांताचे तपशीलवार वर्णन करा. १०
२. वाढ आणि विकास काय आहे? वाढ आणि विकास यांचे कोणतीही सहा तत्त्वे स्पष्ट करा. १०
३. 'प्रायोगिक पद्धत ही मानवी विकासाचा अभ्यास करणारी एक वैज्ञानिक पद्धत आहे'. त्या पद्धतीच्या गुणांच्या संदर्भात समर्थन करा. १०
४. परिपक्वता म्हणजे काय? त्याचे शैक्षणिक महत्व स्पष्ट करा. १०
५. 'पालकत्वाच्या शैलींचा मुलांच्या विकासावर मोठा प्रभाव पडतो.' कोणत्याही दोन पालकत्वाच्या शैलींच्या संदर्भात विधानाचे समर्थन करा. १०
६. मार्शियन उपपत्तीच्या संदर्भात ओळख संकटाच्या अवस्था काय आहेत? त्याचे शैक्षणिक उपयोजन लिहा. १०
७. बाल विकास ही बहुआयामी संकल्पना म्हणून वैविध्यपूर्ण समाजात शारीरिक, भावनिक आणि सामाजिक पैलूंच्या संबंधात स्पष्ट करा. १०
८. "जीन्स जबाबदार असतात आणि एका पिढीपासून दुसऱ्या पिढीकडे वर्णांच्या संक्रमणात महत्वाची भूमिका बजावतात." समर्थन करा. १०

१०

९. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे थोडक्यात लिहा:- २०

अ) आत्म सन्मानाचे प्रकार

ब) उरी ब्रोफेनब्रेनरनुसार पर्यावरणीय प्रणाली.

क) पौगडावस्था असणाऱ्या मुलांची शारीरिक आणि भावनिक वैशिष्ट्ये

ड) मानवी विकासाचा अभ्यास करणाऱ्या तीर्थकछेद उपागमाचे गुण.

\*\*\*\*\*

